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SYMULACJA KOMPUTEROWA 
JAKO NARZĘDZIE STEROWANIA RYNKIEM 

I. UWAGI OGÓLNE 

Rynek można rozpatrywać w kategoriach systemowych, traktując go 
jako układ powiązany z otoczeniem za pomocą wejść i wyjść lub jako 
system składający się z elementów (zmiennych służących do opisu za­
chowania się systemu) powiązanych ze sobą i z otoczeniem oraz tworzą­
cych określoną całość 1. 

Badanie rynku w ujęciu systemowym jest procesem wieloetapowym 
tworzącym pewną sekwencję logicznej analizy systemowej, na którą 
składają się: 

— określenie struktury rynku (identyfikacja elementów systemu 
i określenie zbioru sprzężeń między nimi) 2, 

— badanie funkcjonowania rynku, czyli sposobu jego reakcji na bodź­
ce zewnętrzne (z otoczenia) 3, 

— analiza właściwości stabilizacyjnych rynku 4, rozumianych jako 
„jego zdolność do samoczynnego zmniejszania oddziaływania zakłóceń 
aż do całkowitego ich wyeliminowania po upływie pewnego czasu" 5, 

— sterowanie rynkiem, czyli celowe oddziaływanie na system mające 

1 Na podstawie S. Mynarski, Modelowanie rynku w aspektach systemowych, 
Zeszyty Naukowe Akademii Ekonomicznej w Krakowie 1978, z. 108, s. 5-17. 

2 Por. J. Foryś, Próba konstrukcji kompleksowego modelu rynku w skali ma­
kroekonomicznej Problemy Ekonomiczne 1980, nr 2, s. 101 - 110. 

3 Por. J. Foryś, Mechanizm funkcjonowania rynku w skali makroekonomicz­
nej, Roczniki IHW 1980, nr 1, s. 39-51. 

4 Por. J. Foryś, Analiza stabilności funkcjonowania procesów rynkowych w 
skali makroekonomicznej, Wiadomości Statystyczne 1981, nr 4, s. 20-23. 

5 Por. J. Gościński, Zarys teorii sterowania ekonomicznego, Warszawa 1977, 
s. 33. 
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na celu utrzymanie odchyleń stanu wyjścia układu od jego wartości za­
danej w uprzednio wyznaczonych granicach 6. 

W artykule skoncentrujemy się na zagadnieniu sterowania rynkiem. 
Podstawą badań będą rezultaty oszacowania kompleksowego modelu ryn­
ku w skali makroekonomicznej7. 

IL KOMPLEKSOWY MODEL RYNKU I JEGO PODSTAWOWE POSTACIE 

Jeżeli przez WY(t) oznaczymy wektor zmiennych endogenicznych 
(wektor wyjścia) o składowych SPŻ(t), ZAŻ(t), . . . , OSZCZ(t) a przez 
WE(t) wektor zmiennych egzogenicznych (wektor wejściowy) o składo­
wych DOCH(t), KR(t), WSCŻ(t), WSCA(t), WSCNŻ(t), t, to postać struk­
turalną kompleksowego modelu rynku (1-13) można przedstawić za po­
mocą następującego równania wektorowego: 

gdzie: WY(t) — wektor n zmiennych endogenicznych; WY(t —1) — 
wektor n zmiennych endogenicznych opóźnionych o jeden rok; WE(t) — 
wektor m zmiennych egzogenicznych wraz ze zmienną czasową t; 
WE(t —1) — wektor zmiennych egzogenicznych opóźnionych o je­
den rok (wektor sterowań); A0 i A1 — macierze o wymiarach n×n opi­
sujące wpływ bieżących i opóźnionych o jeden rok stanów elementów 
systemu na bieżące stany tych elementów. Opisują one sposób, w jaki 
stan układu określa jego dynamikę i tym samym wyrażają własną dy­
namikę układu 8; B0 i B1 — macierze o wymiarach odpowiednio n×m 
i n×k opisujące wpływ bieżących i opóźnionych o jeden rok wartości 
zmiennych sterujących na bieżące wartości zmiennych celu lub też ina­
czej, opisujące oddziaływanie sterowania na zmienne celu układu; K — 
wektor wyrazów wolnych; V(t) — wektor n składników losowych. 

Przenosząc wektor zmiennych endogenicznych opisujący stany wew­
nętrzne układu na lewą stronę znaku równości, otrzymujemy: 

lub też 

6 Na podstawie J. Habr, J. Veprek, Systemowa analiza i synteza, Warszawa 
1976, s. 56. 

7 Informacje dotyczące danych statystycznych, metody estymacji parametrów, 
oceny jakości modelu z punktu widzenia zgodności wyników interpretacji uzyska­
nej na podstawie modelu za znaną wiedzą ekonomiczną, warunków stabilności fun­
kcjonowania rynku przedstawiono w cytowanych artykułach autora. 

8 Na podstawie A. Michalczewska-Litwa, Postać wielorównaniowego modelu 
ekonometrycznego w przestrzeni stanów, Przegląd Statystyczny 1977, nr 1, s. 41 - 54. 
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Model (1.3) jest odpowiednikiem równania stanu, w którym wektor 
zmiennych łącznie współzależnych (zmienne celu) reprezentuje tzw. 
współrzędne stanu, natomiast wektor zmiennych z góry ustalonych 
(zmienne endogeniczne o opóźnionych wartościach w czasie oraz zmien­
ne egzogeniczne) — wielkości wejściowe i stany ustalone 9. Inaczej mó­
wiąc, równanie to opisuje dynamikę obiektu, gdzie A1 charakteryzuje 
dynamikę obiektu przy braku sterowania, macierze B0 i B1 określają 
wpływ sterowania na zachowanie się obiektu i wreszcie WE(t), WE (t—1) 
— odpowiednio nieopóźniony i opóźniony wektor sterowań 10. 

Mnożąc lewostronnie wyrażenie (1.3) przez macierz [I — A0]
-1 uzysku­

jemy tzw. postać zredukowaną kompleksowego modelu rynku: 

Model (1.4) jest odpowiednikiem równania wyjścia11, który opisuje 
każdą ze zmiennych endogenicznych w roku t uzależniając je zarówno 
od poziomu zmiennych egzogenicznych [M2WE(t)] oraz składników loso­
wych postaci zredukowanej [M5(t)] z tego samego okresu, jak i od opóź­
nionych o jeden rok zmiennych endogenicznych M1WE(t—1) i egzogeni-
cznych M3WE(t — 1). Innymi słowy, macierz M1 charakteryzuje związek 
wyjścia ze zmiennymi stanu lub też inaczej określa sposób, w jaki zmien­
ne stanu są transformowane na zmienne wyjścia, natomiast macierze 
M2 i M3 reprezentują bezpośredni i pośredni wpływ sterowań na wyjścia 
układu. 

Elementy macierzy M2 mierzą bezpośredni wpływ zmiennych egzo-
genicznych na zmienne endogeniczne. Na podstawie (1.4) nie możemy 
jednak twierdzić, że elementy macierzy M3 określają wpływ opóźnionych 
o jeden rok zmiennych egzogenicznych na bieżące wartości zmiennych 
endogenicznych. Przyczyną tego jest fakt, że W E ( t - l ) nie oddziałuje 
bezpośrednio na WY(t) (jak to jest w przypadku macierzy M2), ale po­
średnio poprzez WE(t —1). Chcąc zatem określić łączny efekt oddziały­
wania W E ( t - l ) na WY(t) należy wyeliminować z równania (1.4) wektor 
WY(t —1). Można tego dokonać przez podstawienie w miejsce WY( t- l) 
tego samego równania wyznaczonego dla okresu o jeden rok wcześniej­
szego. Otrzymujemy więc 12: 

9 Na podstawie S. Mynarski, Modelowanie. 
10 Por. A. Baborski, M. Duda, S. Forlicz, Elementy cybernetyki ekonomicznej, 

Warszawa 1977, s. 93. 
11 Por. S. Mynarski, Modelowanie. 
12 Na podstawie H. Theil, J. C. G. Boot, The Final Form of Econometric Equa­

tion Systems, w: A. Zellner, Readings in Economic Statistics and Econometrics, 
Boston 1968, s. 614. 
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Łączny efekt oddziaływania opóźnionej o jeden rok zmiennej egzoge-
nicznej na bieżące wartości zmiennej endogenicznej określa macierz 
M3+M1M2 Postępując w analogiczny sposób możemy wyeliminować 
z (1.5) WY(t—2) w celu określenia łącznego efektu oddziaływania 
WE(t—2) na WY(t), itd. Powtarzając ten proces k razy, otrzymujemy 
rozwiązanie zredukowanej postaci kompleksowego modelu rynku, które 
przedstawia się według następującego wzoru: 

Jeżeli macierz dąży do macierzy zerowej1 3, (przy wte­
dy układ (1.1) jest stabilny i wyrażenie (1.6) zmierza do wartości skoń­
czonej danej wzorem: 

Równanie (1.7) przedstawia tzw. postać ostateczną modelu komple­
ksowego. Jej macierze 

M2 ,M3 + MtM2 ,M1(M3 + M1 M2), M2

1(M3 + M1 M2) 

określają łączny efekt oddziaływania zmiennej egzogenicznej (wielkości 
sterującej) w okresie (t —k, t) na zmienną endogeniczną (wielkość wyj­
ściową) w chwili t. 

III. STEROWALNOŚĆ I OBSERWOWALNOŚĆ UKŁADU 

Podstawowym zagadnieniem w sterowaniu rynkiem — związanym 
z postacią ostateczną modelu — jest problem określenia sterowalności 
i obserwowalności układu. Ze względu na to, że pojęcia te są na ogół 

13 Na podstawie O. Lange, Wstęp do cybernetyki ekonomicznej, Warszawa 1965, 
s. 69. 
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znane i dokładnie opisane w literaturze z zakresu sterowania14, ogra-
niczymy się jedynie do udzielenia odpowiedzi na pytanie, czy możliwe 
jest przeprowadzenie układu z dowolnego stanu początkowego WY(0) 
i WE(0), do dowolnego stanu pożądanego WY*(t) w skończonym czasie 
przez zastosowanie odpowiedniego sterowania WE(t —1) i WE(t). Inny­
mi słowy, chodzi o problem sterowalności względem wyjścia układu. 
Odpowiedź na to pytanie podał Kaiman i brzmi ona następująco1 5: 
układ (1.4) nazywa się całkowicie sterowalnym względem wyjścia, jeżeli 
jest możliwe skonstruowanie nieograniczonego wektora sterowania 
WE(t), który przeprowadzi wyjście od danych warunków początkowych 
WY(0) i WE(0) do dowolnych warunków końcowych WY(t) w skończo­
nym przedziale czasu 

W naszym przypadku, kompleksowy model rynku (1.4) ma 13 rów­
nań, więc będzie w pełni sterowalny względem wyjścia wtedy i tylko 
wtedy, gdy macierz złożona: 

o wymiarach 13×5k jest rzędu 13. 
Na str. 189 zamieszczono macierz złożoną 

o wymiarach 13×15 (k = 3) 1 6 . Jak można zauważyć, rząd tej macierzy 
co oznacza, że układ (1.4) nie jest całkowicie sterowalny. 

IV. SYMULACJA STEROWANIA PROGRAMOWEGO RYNKIEM17 

Przed wykorzystaniem modelu (1 - 13) do celów sterowania rynkiem 
dokonamy podziału zmiennych tego modelu na cztery grupy 1 8: 

— Zmienne celu (popyt, podaż, zapasy, oszczędności). Są to te spoś­
ród zmiennych endogenicznych, których kształtowaniem się jest zainte­
resowany organ kierujący rynkiem. 

— Zmienne sterujące (dochody, kredyty, ceny). Zmienne te kształ­
tuje organ kierujący i są one narzędziem polityki rynkowej. 

— Zmienne niekontrolowane. Są to zmienne ze zbioru zmiennych 

14 Por. K. Ogata, Metody przestrzeni stanów w teorii sterowania, Warszawa 
1974, rozdz. VII. 

15 Por. K. Ogata, Metody, s. 370. 
16 Z macierzy M2 usunięto ostatnią kolumnę odzwierciedlającą wpływ zmien­

nej czasowej t na zmienną endogeniczną układu. 
17 W artykule przyjmuje się, że norma stanu wyjścia WY (t) jest funkcją cza­

su. Mamy więc do czynienia ze sterowaniem programowym, Por. O. Lange, Wstęp, 
s. 34. 

18 Na podstawie A. Michalczewska-Litwa, Postać. 
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egzogenicznych, na które organ kierujący nie ma wpływu (zmienna cza­
sowa t). 

— Uboczne zmienne endogeniczne. Są to zmienne ze zbioru zmien­
nych endogenicznych, których organ kierujący nie kształtuje (są poza 
sferą jego kompetencji). 

Sterowanie rynkiem — jak to już zaznaczono wcześniej — to celowe 
oddziaływanie na układ mające doprowadzić do pożądanego stanu ukła­
du. Celem, w naszym przypadku, jest osiągnięcie pożądanych wartości 
zmiennych celu za pomocą zmiennych decyzyjnych. Inaczej mówiąc, cho­
dzi o określenie zmiennych sterujących (stan wektora wejścia WE(t)) na 
takim poziomie, aby zmienne celu (stan wektora wyjścia WY(t)) osiągnę­
ły pożądaną wartość (WY*(t)). W dalszym ciągu przedstawimy wyniki 
symulacji sterowania rynkiem przeprowadzonej w trzech wariantach 
różniących się wyborem pożądanych wartości wektora wyjścia WY*(t). 

W pierwszej wersji, pożądane wartości zmiennych celu (norma stanu 
wyjścia układu WY*(t)) określono następująco: 

— Wielkość sprzedaży artykułów spożywczych w latach 1980-1985 
będzie charakteryzowała się stałym średniorocznym tempem wzrostu 
(TW2) wynoszącym 9% ( latach 1970-1977 TWŻ=10%). Czyli 

SPŻ*(t) = SPŻ(t - l)(l + TWŻ:100) = (l + 0,09)SPŻ(t - l) = 

= SPŻ(0)1,09t 

SPŻ(t) = SPŻ*(t), 

gdzie symbolem * oznaczono pożądane wartości odnośnych zmiennych. 
— Rozmiar podaży artykułów spożywczych będzie równy popytowi 

w tym okresie, czyli 

ZAŻ*(t) = SPŻ*(t), 

ZAŹ(t)=ŻAŻ*(t). 

— Wielkość sprzedaży napojów alkoholowych w latach 1980-1985 
będzie charakteryzowała się stałym średniorocznym spadkiem tempa 
wzrostu (TWA) wynoszącym 1,5% (w latach 1970-1977 TWA=19%). 
Tempo wzrostu sprzedaży tej grupy dóbr nie będzie jednak niższe niż 
11%. 
Tak więc: 

TWA(t) = 1,19 - 0,015t 

SPA(t) = SPA*(t) 
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— Rozmiar podaży napojów alkoholowych będzie równy popytowi 
w tym okresie: 

ZAA*(t) = SPA*(t), 

ZAA(t) = ZAA*(t). 

— Wielkość sprzedaży artykułów nieżywnościowych w latach 1980 -
-1985 będzie charakteryzowała się stałym średniorocznym tempem wzro­
stu (TWNŻ) wynoszącym 1 1 % (w latach 1970-1977 TWNŻ=14%). 
Czyli: 

SPNŻ*(t) = (1 + TWNŻ : 100)SPNŻ(t-1) = (1 + 0,ll)SPNŻ(t - 1) = 

= 1,11tSPNŻ(0) 

SPNŻ(t) = SPNŻ*(t) 

— Podobnie jak w branży spożywczej oraz napojów alkoholowych 
zakładamy, że 

ZANŻ*(t) = SPNŻ*(t), 

ZANŻ(t) = ZANŻ*(t). 

Przyjęcie założeń, że w badanym okresie podaż będzie równa popy­
towi, redukuje model (1-13) do 4 równań i 3 tożsamości, a co za tym 
idzie, sprowadza układ (1.4) do całkowitej sterowalności. 

— W pierwszej wersji nie nakładamy żadnych wymagań na zmienną 
charakteryzującą oszczędności pieniężne ludności. Poziom oszczędności 
traktujemy jako uboczną zmienną endogeniczną. 

Aby osiągnąć powyższe cele, należy określić zmienne sterujące, za 
pomocą których zostaną one zrealizowane. Zakładamy więc, że pożąda­
ne wartości zmiennych celu uzyskamy za pomocą trzech (spośród pięciu 
dostępnych) zmiennych sterujących. Są to zmienne odzwierciedlające po­
ziom cen żywności, napojów alkoholowych oraz artykułów nieżywnościo-
wych. Pozostałe zmienne sterujące (dochody oraz kredyty) przyjmujemy 
w sposób arbitralny. 

W modelu (1-13) założenie to sprowadza się do przeniesienia na 
lewą stronę odpowiednich równań zmiennych WSCŻ(t), WSCA(t), 
WSCNŻ(t), natomiast SPŻ(t), SPA (t) i SPNŻ(t) na stronę prawą. 

Kompleksowy model rynku (1.13) uwzględniający wszystkie powyż­
sze wymagania przedstawia się następująco: 

SPŻ*(t) = 1,09 SPŻ(t-1) SPŹ(t) = SPŻ*(t) 

WSEŻ(t) = 141,98301 + 0,279158 DOEH(t) - 1,417382 SPŻ(t) 

ZAŻ*(t) = SPŻ*(t) ZAŻ(t) = ZAŻ*(t) 
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ZPŻ(t) = ZAŻ(t) - SPŻ(t) + ZPŻ(t - l) 

TWA(t) = 1,19 - 0,015t 

SPA*(t) = TWA(t) SPA(t - 1) jeżeli TWA(t) >11% 

SPA*(t) = 1,11SPA(t - 1) jeżeli TWA(t) 11% 

SPA(t) = SPA*(t) 

WSCA(t) = 309,29916 - 0,765525DOCH(t) + 23,779609t + 5,237796SPA(t) 

ZAA*(t) = SPA*(t) ZAA(t) = ZAA*(t) 

ZPA*(t) = ZAA(t) - SPA(t) + ZPA(t - l) 

SPNŻ*(t) = 1,11 SPNŻ(t - 1) SPNŻ(t) = SPNŻ*(t) 

WSCNŻ(t) = 67,170503 - 0,102583 SPNŻ(t - 1) + 0,349167SPNŻ(t) -

- 0,069735DOCH(t) + 0,302631 (OSZCZ(t) - OSZCZ(t - 1)) -

- 0,349167 KR(t) 

ZANŻ*(t) = SPNŻ*(t) ZANŻ(t) = ZANŻ*(t) 

ZPNŻ(t) = ZANŻ(t) - SPNŻ(t) + ZPNŻ(t - 1) 

OSZCZ(t) = 251,376974 + l,002738OSZCZ(t - l) + 0,64135l(DOCH(t) -

- SPOG(t)) - 3,422194WSCNŻ(t) 

Wyniki symulacji tego modelu 19, dokonanej przy danych warunkach 
początkowych (jako warunki początkowe posłużyły dane liczbowe z roku 
1979), dochodach (założono stałe średnioroczne tempo wzrostu dochodów 
— TWD — wynoszące TWD=10%) i kredytach (założono stałą wielkość 
kredytów na poziomie 11 mld zł) zamieszczono w tabeli 1. W tabeli tej 
zestawiono również kilka obliczeń pomocniczych (przyrost oszczędności, 
nadwyżka dochodów nad sprzedażą ogółem). 

V. SYMULACJA STEROWANIA ŚLEDZĄCEGO 
PODSYSTEMEM RYNKU NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH 

W drugiej wersji nałożono dodatkowy warunek na wielkość sprze­
daży i dostaw napojów alkoholowych. Założono, że wielkości te będą 
się kształtować w zależności od rozmiaru sprzedaży oraz dostaw artyku­
łów spożywczych. Innymi słowy, wymagamy, aby wielkość sprzedaży 
napojów alkoholowych kształtowała się w odpowiedniej (pożądanej) pro-

19 Symulacji dokonano w Systemie CYBER-72 korzystając z programów włas­
nych. Należy zwrócić uwagę na krótki czas obliczeń wynoszący niespełna 5 sek. 
czasu Centralnego Procesora Systemu CYBER-72. 

13 Kuch Prawniczy 3/83 
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Tabela 1 

Wyniki symulacji kompleksowego modelu rynku (sterowanie programowe): pierwsza wersja. 
Założenia symulacji: TWŻ=9%, TWA(t)=1,19-0,015t, TWNŻ=11%, TWD = 10%, KR(t) = 

=KR( t-1):=11 mld zł 

porcji do pożądanej wielkości sprzedaży artykułów spożywczych. W na­
szym przypadku przyjęto, że udział sprzedaży napojów alkoholowych 
w sprzedaży artykułów spożywczych [u(t) == SPA(t) : SPŻ(t)] będzie w la­
tach 1980-1985 wzrastał rocznie o 2% (w latach 1970-1977 udział ten 
wzrósł z 27% do 43,5%). Tak więc: 

SPA*(t) = SPŻ*(t) [u(0)+0,02t] = SPŻ*(t) [0,435 + 0,02t] 

oraz 
ZAA*(t) = SPA*(t) ZAA(t) = ZAA*(t) 

SPA(t) = SPA*(t) 

Ze względu na to, że pożądana wartość zmiennej celu [SPA*(t)] jest 
funkcją innej wielkości [SPŻ*(t)] mamy zatem do czynienia ze sterowa­
niem śledzącym 20. 

Wyniki symulacji modelu uwzględniającego powyższe założenia oraz 
przy pozostałych wymaganiach takich jak w pierwszej wersji zamiesz­
czono w tabeli 2. W tabeli tej nie podajemy wyników dotyczących pod­
systemu rynku artykułów spożywczych oraz artykułów nieżywnościo-
wych, gdyż są one identyczne z zamieszczonymi w tabeli 1. 

20 Por. O. Lange, Wstęp, s. 34. 
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Tabela 2 

Wyniki symulacji kompleksowego modelu rynku według drugiej wersji (sterowanie śledzące). 
Założenia symulacji: TWŻ = 9%, SPA*(t) = SPŻ*(t) [0,435 + 0,02t], TWNŻ = 11%, TWO = 10%, 

KR(t) = KR(t - 1) = 11 mld zł 

Tabela 3 

Wyniki symulacji kompleksowego modelu rynku — trzecia wersja (sterowanie poziomem 
oszczędności). Założenia symulacji: TWŻ = 9%, SPA*(t) = SPŻ(*t) [0,435 + 0,02t], TWNŻ = 11 %, 

TWO = 5%, KR(t) = KR(t - 1) = 11,0 mld zł 

VI. SYMULACJA STEROWANIA POZIOMEM OSZCZĘDNOŚCI 

W kolejnej, ostatniej wersji sterowania założono, że organ kierujący 
rynkiem jest również zainteresowany poziomem oszczędności ludności. 
Dodatkowo wymagamy zatem, aby poziom oszczędności w latach 1980 -
-1985 charakteryzował się stałym średniorocznym tempem wzrostu 
(TWO) wynoszącym 5%. Czyli: 

OSZCZ*(t) = OSZCZ(t - 1)TWO : 100 = 1,05 OSZCZ(t - 1) = 

= OSZCZ (0)1,05t 

OSZCZ(t)=OSZCZ*(t) 

Przyjmujemy, że pożądany poziom oszczędności ludności osiągniemy 
za pomocą zmiennej sterującej charakteryzującej dochody pieniężne 

13* 
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ludności — DOCH(t). Przenosząc zatem w równaniu (13) modelu zmien­
ną DOCH(t) na lewą stronę znaku równości, a zmienną OSZCZ(t) na 
stronę prawą, otrzymujemy po podzieleniu obu stron równania przez 
0,641351 : 

DOCH(t) = -391,94913-1,563477 OSZCZ(t- 1) + 1,559208 OSZCZ(t) + 

+ SPOG(t) + 5,335914 WSCNŻ(t) 

Wyniki symulacji kompleksowego modelu rynku uwzględniającego 
powyższe założenie zestawiono w tabeli 3. W tabeli tej nie podajemy re­
zultatów obliczeń dotyczących wielkości popytu, podaży i zapasów na­
pojów alkoholowych (są one identyczne z zamieszczonymi w tabeli 2), 
artykułów spożywczych oraz nieżywnościowych (są one identyczne z za­
mieszczonymi w tabeli 1). 

Jak można zauważyć na podstawie wyników zamieszczonych w tej 
tabeli sterowanie poziomem oszczędności za pomocą dochodów wymaga 
również zmiany cen we wszystkich grupach dóbr. 

Na zakończenie należy stwierdzić, że uzyskane rezultaty potwierdza­
ją dużą przydatność kompleksowych modeli rynku nie tylko do prz€wi-
dywania skutków pewnych przedsięwzięć w przyszłości, ale również do 
celów symulacji sterowania rynkiem w Polsce. 

ATTEMPT AT MARKET CONTROL 
IN THE MACROECONOMIC SCALE BY MEANS OF A COMPUTER SIMULATION 

S u m m a r y 

The study presents one of the stages of a process of systematic market re­
search which consists, among others, of control understood as an intentional 
manipulation of the system which has to result in reaching its desirable state 
by means of obtaining determined values of variables of objective by variables 
of decision. The attempted construction of complex market model in a macro-
economic scale resulted in thirteen equasion final model which was used for 
market manipulation with the use of computer simulation. 

The simulation results are presented in three variants, differing as to the 
choice of desirable values of the exit vector, for the market of foodstuffs, alcoholic 
beverages and for the market in general in the 1980 -1985 span of time. Results 
of the presented research procedures proved a high degree of usefulness of 
complex market models not only in forecasting future results of certain moves 
and ventures but also in the simulation of market control in Poland. 




